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SEZNAM ZKRATEK

RVP – rámcový vzdělávací plán

ŠVP – školní vzdělávací plán

ZV – základní vzdělání

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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ÚVOD

Soustavy rovnic je jedno z témat, které se běžně probírá na základních školách v osmém,

či devátém ročníku. Metodika výuky dané problematiky je velice různorodá a každý učitel

danou látku učí po svém. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla svou diplomovou práci

zaměřit tímto směrem, abych pomohla stávajícím, ale i budoucím učitelům zvýšit kvalitu

výuky daného tématu. V mé diplomové práci se nejprve vracím k počátkům výuky soustav

rovnic a jejich využití v úlohách. Čtenářům diplomové práce nastíním konkrétní modelové

příklady, které se využívaly v Řecku, Mezopotámii, Egyptě, Číně, Indii a Evropě. K daným

historickým celkům vždy uvádím významné osobnosti a dochované písemné prameny.

V následující teoretické části se budu zabývat obecný zavedením rovnic a jejich soustav

poté se zaměřím na lineární rovnice, které jsou probírány na základní škole. Konkrétně se

budu zabývat jednotlivými metodami řešení soustav lineárních rovnic. Každou metodu

stručně popíši a představím ji na modelovém příkladu. U každého příkladu vykonám

ověření postupu pomocí zkoušky. V dané kapitole se zaměřím i na slovní úlohy.

U jednotlivých typů slovních úloh představím konkrétní metodu pro řešení vybraného

typu slovní úlohy.

Soustavy rovnic a kurikulární pojetí bude kapitola, ve které se nejprve zaměřím na

formulaci soustav rovnic v rámcovém vzdělávacím plánu a seznámím stručně čtenáře

s RVP. V dané kapitole zpracuji několik vybraných školních vzdělávacích plánů a porovnám

je mezi sebou. Vysvětlím co je to tematický plán a zdůrazním jeho důležité části a jeho

výhody.

V poslední kapitole Metody vyučování a problémová místa seznámím čtenáře s několika

učebnicemi a pracovními sešity, které se věnují tématu soustavy rovnic. V této kapitole

též představím typy motivačních úloh, uvedené metody řešení, porovnám přehlednost

zadání jednotlivých úloh, porovnám počet úloh a zhodnotím atraktivitu v jednotlivých

materiálech. V kapitole se také pokusím upozornit na problematická místa z pohledu

učitelů a z pohledu žáků.
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1 HISTORIE ROVNIC A JEJICH VÝUKY

V historii matematiky můžeme narazit na spoustu zajímavých úloh, které jsou řešitelné

pomocí rovnic. Dříve se rovnice řešily úplně jinými postupy než v dnešní době.

S některými z těchto způsobů se seznámíme v následujícím textu. Často také narazíme

na jiné způsoby zápisu operací, které dnes běžně používáme. Dříve se také používalo

méně symbolů a více slov.

1.1 ROVNICE A ŘECKO

V Řecku počítání často zůstávalo stranou a pozornost matematiků byla zaměřena spíše

na teorii. Řekové využívali pro řešení rovnic často geometrii, tímto způsobem řešili

následující typy:

𝑎𝑥 = 𝑏2,

𝑎𝑥 = 𝑏𝑐,

𝑥2 = 𝑎𝑏,

𝑎𝑥 − 𝑥2 = 𝑏2, 𝑏 <
𝑎

2

𝑎𝑥 + 𝑥2 = 𝑏2,

𝑥2 − 𝑎𝑥 = 𝑏2, kde vždy 𝑎, 𝑏, 𝑐 ∈ 𝑅+.

Důležitou roli v Řecké matematice měl Diofantos, který je autorem spisu Aritmetika. Spis

pochází z 3. století n. l. a je zde poprvé v historii zavedena algebraická symbolika a také

symbol, který reprezentuje neznámou S‘. Také byly ve spisu zavedeny symboly

pro mocniny a pro operaci odčítání. Dále byla zformulována pravidla pro řešení rovnic:

1. Stejné odečíst od stejného tak, aby na každé straně zůstal jen jeden člen jiného

stupně.

2. Přičíst záporné členy k oběma stranám rovnice tak, aby na obou stranách rovnice

zůstaly kladné členy.

Diofantos se zabýval hlavně řešením lineárních a kvadratických rovnic a jejich soustav.

Dalším významným autorem sbírky epigramů Anthologia Palatina, která se zabývala

řešením lineárních rovnic a jejich soustav, byl Metrodoros, který žil ve 4. stol. n. l.
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1.1.1 PŘÍKLADY ÚLOH ZE SBÍRKY:

a) Když Kyprida spatřila, že Erós pláče, zeptala se ho: Co tě tak rozstesknilo, mohu to

vědět? Šel jsem z Helikónu a nesl jsem mnoho jablek, říká Erós, ale potom mne

náhle přepadly Múzy a zmocnily se sladké nůše. Dvanáctinu v mžiku popadla

Euterpé, Kleió si oddělila pětinu, Thaleia osminu. Dvacátý díl pro sebe zabrala

Malpomené a čtvrtinu Terpsichoré. Sedminu uchvátila a jak přelud zmizela Erató.

Třicet plodů si vzala Polymnia. Sto dvacet se jich dostalo Uránii a tři sta Kalliopé.

A tak se vracím domů s prázdnýma rukama, zbylo mi jen půl stovky jablek. [7]

Počet jablek označíme x. Úloha vede na následující rovnici:

1

12
𝑥 +

1

5
𝑥 +

1

8
𝑥 +

1

20
𝑥 +

1

4
𝑥 +

1

7
𝑥 + 30 + 120 + 300 = 𝑥 − 50

Po vyřešení této rovnice získáme výsledek, že Erós měl na začátku 3360 jablek.

b) Těžce naložená vínem šla oslice s mezkem. A oslice sténala velice silně pod tíží

nákladu. Její společník to viděl a řekl vzdychajícímu zvířeti: Matko, pročpak

naříkáš jako plačící holčička? Kdybys mi dala jednu libru, nesl bych dvakrát tolik,

jako ty neseš; když mi jednu vezmeš, poneseme oba stejně. Vypočítej mi,

ó matematiku, kolik každý nesl. [8]

Počet liber, které nesl mezek, označíme x a počet liber, které nesla oslice,

označíme y. Dále úloha vede k soustavě rovnic:

2(𝑦 − 1) = 𝑥 + 1,

𝑥 − 1 = 𝑦 + 1.

Po vyřešení této soustavy dojdeme k výsledku, že mezek nesl 7 liber a oslice

5 liber.

1.2 ROVNICE A MEZOPOTÁMIE

V Mezopotámii se již v 18. století př. n. l. řešily úlohy, které dnes řešíme pomocí lineárních

rovnic a jejich soustav. Opět se využívala geometrie a chyběla matematická symbolika.

Využívali známé pojmy: délka, šířka, výška, hloubka a dále plocha, obsah nebo čtverec

šířky, čtverec délky. Součin tří neznámých byl označován jako objem. Často nebyl dodržen

princip homogenity a sčítali se délky, šířky, obsahy a objemy dohromady. K zápisu čísel se

využívala šedesátková poziční soustava.
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1.2.1 PŘÍKLADY ÚLOHY:

Součet výměr dvou polí dává 30 čtverečních jednotek. Z nich sklidili (18, 20) měřic zrna.

Určete výměru pole, když víte, že ze 30 čtverečních jednotek prvního pole sklízejí (20, 0)

měřic zrna a ze 30 čtverečných jednotek druhého pole sklízejí (15, 0) měřic zrna. [7]

(18, 20) = 18. 60 + 20 = 1100,

(20, 0) = 20. 60 = 1200,

(15, 0) = 15. 60 = 900,

Na 30 čtverečních jednotek:
1200

30
= 40;

900

30
= 30

Označíme si výměry polí x, y, pak budou rovnice vypadat následovně:

40𝑥 + 30𝑦 = 1100,

𝑥 + 𝑦 = 30.

Výměry polí jsou 20 a 10 čtverečních jednotek.

1.3 ROVNICE A EGYPT

Matematika v Egyptě je založena na dvou dochovaných spisech, kterými jsou Rhindův

papyrus, známý také jako Londýnský, či Ahmosův papyrus. Dochovaná kopie tohoto spisu

pochází z 16. století př. n. l. a Moskevský papyrus, který pochází ze 17. století př. n. l.

Řešení úloh z těchto spisů lze označovat za začátek algebry. Často je ve spisech používaná

metoda chybného předpokladu, či metoda přímým dělením.

1.3.1 PŘÍKLADY ÚLOHY Z PAPYRUSU:

Hromada a její čtvrtina dávají dohromady 15. [7]

Zápis pomocí našich symbolů bude následující:

𝑥 +
1

4

[…]


Když se žáci snaží pochopit abstraktní pojmy, jako je řešení rovnic. Narazíme na tři běžné

problémy:

 Nedostatek symbolického pochopení proměnných a koeficientů v rovnici.

 Nepochopení významu znaménka rovná se.

 Spoléhání se na procedurální znalosti bez pojmového porozumění.
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Tato zjištění nejsou jedinečná pro předchozí studie, ale platí i pro současné studie. Je tedy

zřejmé, že učitelé potřebují žákům pomoci osvojit si znalosti a dovednosti v lineárním

řešení rovnic provedením řady opatření.

Obtíže žáků se objevují v kritických oblastech, které jsou podle Rendla a Vondrové

definovány jako oblasti: „V nichž žáci často a opakovaně selhávají, jinak řečeno, která

nezvládnou na takové úrovni, aby se jejich matematická gramotnost produktivně rozvíjela

a také aby mohla být tvořivě užívána v každodenním životě. Kritickým místem pro děti je

algebra, která je klíčová pro řešení soustav rovnic. Největší komplikací bývá práce

s proměnou.“ [10]

Podle výzkumu Häggströma je důležité, aby žáci o problémech přemýšleli v jazyku

matematiky. Příkladem může být následující obrázek 17 a otázka, které číslo je větší?

Problémem u řešení rovnic bývá význam proměnné x. Žákům často není jasné, že stejná

proměnná nabývá stejné hodnoty a dělá jim problémy pochopit různé významy

proměnné x. Často se ve školách objevuje naučený mechanický postup. Žáci jsou schopni

soustavu rovnic vyřešit, ale nechápou význam výsledku, který jim vyšel. [5]

4.3 PROBLÉMOVÁ MÍSTA PODLE UČITELŮ

Při zkoumání názorů a postojů učitelů matematiky se nejčastěji dostaneme k následujícím

problémům a chybám:

· Zjednodušování algebraických výrazů -> pro žáky vždy problematické

· Žáci jsou obvykle vyučováni algebrou abstraktním způsobem bez použití konkrétních

příkladů jako například manipulativní objekty.

Obrázek 17: Velkost čísel

(Zdroj: https://gupea.ub.gu.se/bitstream/2077/17286/3/gupea_2077_17286_3.pdf)

https://gupea.ub.gu.se/bitstream/2077/17286/3/gupea_2077_17286_3.pdf
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· Žáci mají obvykle problémy se čtením a porozuměním matematickým výrokům.

V důsledku toho, mají tendenci zaměřit se více na zapamatování postupů namísto

pochopení pojmů.

· Neschopnost žáků rozpoznat a pochopit algebraické termíny, jako jsou koeficienty,

konstanty, vyhodnotit, zjednodušit, rozšířit a mnoho dalších také přispívá k jejich nízkému

úspěchu v řešení lineárních rovnic.
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ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku výuky soustav rovnic na základní

škole. V teoretické části jsem se zabývala historickým ukotvením soustav rovnic

v jednotlivých částech světa, jako je například Řecko, Mezopotámie, Egypt, Čína, Indie

a Evropa. U každého historického celku jsem seznámila čtenáře s významným

matematikem z dané doby. Představila jsem ukázkové příklady i s jejich řešením,

na kterých se soustavy rovnic vyučovali. V mé práci jsem definovala, co jsou to soustavy

rovnic a dále jsem se konkrétně zaměřila na řešení soustav lineárních rovnic, které jsou

probírány na druhém stupni základních škol. U soustav lineárních rovnic jsem se zabývala

metodami řešení, počtem řešení a slovními úlohami, které jsou řešené pomocí soustav

lineárních rovnic. Zkoumala jsem zařazení kapitoly Soustavy lineárních rovnic v RVP a ŠVP

vybraných tří škol a v tematickém plánu každého učitele. V praktické části jsem porovnala

dostupné výukové materiály používané na základních školách a u nich se zaměřila

na následující kritéria: typ úvodní úlohy, jaké metody řešení jsou uvedeny, jak jsou úlohy a

příklady přehledné, celkový počet úloh, atraktivita učebnice, pracovního sešitu (obrázky,

grafické zpracování,…). Došla jsem k závěru, že jsou mezi učebnicemi značné rozdíly, a že

záleží na konkrétní situaci, kdy a kde chceme knihu využít. Podle zvolených kritérií jsem

nakonec zvolila učebnice, které vychází z mého pohledu nejlépe. Následují situace,

při kterých žáci dělají nejčastěji chyby při řešení soustav lineárních rovnic a také jaké

místa vnímají jako problémové jejich učitelé.

Díky mé diplomové práci se mohou stávající, ale i budoucí učitelé připravovat na hodiny,

ve kterých se bude daná látka probírat, a snadněji se zorientují v aktuálně dostupných

výukových materiálech.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje problematice výuky soustav lineárních rovnic. V teoretické

části je představen historický vývoj dané problematiky a významné osobnosti, které se s ní

zabývali. V práci je uvedena definice soustav rovnic a konkrétně se zaměřuje na soustavy

lineárních rovnic, u kterých jsou představeny metody řešení, počet řešení a řešení

slovních úloh pomocí soustav lineárních rovnic. Diplomová práce se zaměřuje na zařazení

soustav lineárních rovnic v RVP, ŠVP a tematickém plánu. V praktické části jsou

představeny výukové materiály a porovnány mezi sebou.

RESUME

The diploma thesis deals with the issue of teaching systems of linear equations. The

theoretical part presents the historical development of the issue and the important

personalities who dealt with it. The definition of systems of equations is given in the

thesis and specifically focuses on systems of linear equations, in which methods of

solution, number of solutions and solution of word problems using systems of linear

equations are presented. The diploma thesis focuses on anchoring systems of linear

equations in RVP, ŠVP and thematic plan. In the practical part, teaching materials are

introduced and compared with each other.
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