Posudek diplomové práce Bc. Michaely Radové,

studentky oboru Učitelství matematiky pro ZŠ, na téma

„Soustavy rovnic ve výuce na 2. stupni ZŠ“.

Předložená poměrně útlá práce (cca 40 stran vlastního textu) silně souvisí s budoucím

uplatněním autorky, neboť řešení různých typů rovnic je běžnou látkou v posledních ročnících

základních škol.

V první kapitole nazvané Historie rovnic a jejich výuky mám výhrady již k názvům

podkapitol (místo Rovnice a Řecko bych psal spíše Rovnice a starověké Řecko, nelíbí se mi ani

řazení podkapitol, kdy v literatuře věnované obdobným srovnáním se kapitoly spíše řadí podle

historického hlediska). Nepěkné jsou některé pravopisné chyby, např. na 52 nebo chyby

prozrazující, že toho autorka o tématu asi mnoho nepřečetla (papyrusu na str. 6.)

Celý text práce by bylo vhodné před vytištěním ještě přečíst, aby v něm nezůstaly

neopravené chyby, namátkou hned v úvodu na ř. 10 a 20. Práce obsahuje některá nepovedená

vyjádření, např. na str. 10: „Soustavou rovnic rozumíme více rovnic, které řešíme dohromady“

či na téže straně „Množinu všech kořenů rovnice označujeme řešením rovnice“. Grafická

úroveň práce je dobrá.

Doporučuji uznat práci jako práci diplomovou a navrhuji hodnocení stupněm dobře.

V Plzni dne 1. 6. 2022

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.
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